
134  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura o Sistema de Con-
trole Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE. Considerando 
o processo Nº 2023/1219040.
RESOLVE: I – REVOGAR a PORTARIA Nº. 545 de 17 de maio de 2023. II – 
Designar o (a) servidor (a) MARIA ROSA SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 
3228908/1, ocupante do cargo de SERVENTE, para desempenhar a função 
de Agente de Controle Interno - ACI, nesta FASEPA, a contar da data da 
publicação desta PORTARIA.
PORTARIA Nº. 1115 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023. E em cumprimento ao que determina o art. 34,§ 1º, do 
Decreto Estadual nº 2.536, de 03 de novembro de 2006. Considerando a 
Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura o Sistema de Con-
trole Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE. Considerando 
o processo Nº 2023/1219040.
RESOLVE: I – REVOGAR a PORTARIA Nº. 273/02-GP de 29 de abril de 
2003. II – Designar o servidor RAIMUNDO VALTER SOARES DA ROCHA, 
matrícula nº. 3193772/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, para 
desempenhar a função de Agente de Controle Interno - ACI, nesta FASEPA, 
a contar da data da publicação desta PORTARIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 1005802
PORTARIA nº 1097 de 31 de outubro de 2023-Conceder Licença 
Saúde aos servidores abaixo:

                     Nome  Cargo      mat   Laudo   Período Dias
André Cursino Pinheiro 

dos Santos Vigia 3196747/1 Atest.Médico 21.08.23 
a21.08.23 01

André Cursino Pinheiro 
dos Santos Vigia 3196747/1 Atest.Médico 22.08.23 a 

26.08.23 05

Fernanda Serra Beserra 
Saraiva Monitor 54195560/1 Atest.Médico 05.10.23 a 

19.10.23 15

Jairo Edivanil  Rocha 
Queiroz Monitor 5850371/2 Atest.Médico 27.09.23 a 

01.10.23 05

José Reinaldo da costa 
Monte AG.ADM 3193152/1 Atest.Médico 10.10.23 a 

24.10.23 15

Raimunda Nonata Cravo 
Trindade Aux.Social 322020/1 Atest.Médico 02.08.23 a 

15.10.23 14

Laurijane Monteiro 
Monteiro

Assist. 
Social 3215806/1 Atest.Médico 01.09.23 a 

01.09.23 01

Laurijane Monteiro 
Monteiro

Assist. 
Social 3215806/1 Atest.Médico 12.09.23 a 

13.09.23 02

Laurijane Monteiro 
Monteiro

Assist. 
Social 3215806/1 Atest.Médico 15.09.23 a 

15.09.23 01

Regina Coeli Ferreira 
Viegas

Assist 
Social 5106842/3 Atest.Médico 29.08.23 a 

15.09.23 18

Suelen Vieira da Cruz Cruz Monitor 54191989/2 Atest.Médico 25.09.23 a 
09.10.23 15

Carlos .Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA
Protocolo: 1006161

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Con-
trato Contratado Matrícula Cargo Lotação Admissão Término 

Vínculo

205 REGINALDO CORREA 
DA SILVA 5956489/ 1 Monitor CIJAM 03.08.2020 28.08.2023

Protocolo: 1006037
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 016/2023
Processo n° 2023 / 366583
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA para atender as 
necessidades de Unidades de Atendimento Socioeducativa e Sede Admi-
nistrativa com entrega única a fim de fornecer a estrutura necessária para 
um sistema de informação ágil e suporte ideal as medidas socioeducativas, 
conforme especificações e definições mínimas constantes neste Termo.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) 
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 21 de Novembro de 2023, às 09h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Emmanoel H. G. Santos
Ordenador de Despesas: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 1005893

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 688- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 06/11/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica para exames 
médicos em atendimento de socioeducando custodiado no CESEBA (Proc. 
1242198/2023 - Mem 743/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 288877
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 134,32-(SERVIÇO)
SERVIDORA: MIRIAN CILENE SOUSA PEDROSO
MATRICULA:  57192818/ 1 - CARGO: AGENTE DE ADMINISTRATIVO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1005769
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 687 - DO DIA 06/11/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CESEM (Proc. 1235916/2023-Mem 337/2023)
SERVIDORA: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 57206501/ 4
SERVIDOR: DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA - MATRÍCULA Nº  54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 24/11/2023  -  DIÁRIAS- 3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1005754
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023 / 366760)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA 
Torna público que Homologou o Processo Licitatório na Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 012/2023, Objeto: Contratação de empresa de fornecimento 
de Calçados (tênis, sapatilha e sandália), para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém. Vencedor: MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDÚSTRIA 
LTDA (CNPJ nº 15.564.580/0001-17), vencedor dos GRUPOS 01, 02, 03 
e 04, com valor global de R$ 195.584,00 (cento e noventa e cinco mil e 
quinhentos e oitenta e quatro reais).acima classificada e vencedora para 
realizar o objeto desta licitação.
Belém-PA, 07 de novembro de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 1005957
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 10/2023.
PROCESSO: 2023/1016187
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a)   PEDRO HENRIQUE MEIRELES DE AZEVEDO FERREIRA, 
resolvem assinar o Termo de Compromisso de Estágio n° 10/2023.
Objeto: Inserção do socioeducando PEDRO HENRIQUE MEIRELES DE AZE-
VEDO FERREIRA ao Convênio n° 01/2023 celebrado entre a FASEPA e a 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração do Pará – SEPLAD.
Vigência: 17/08/2023 à 16/08/2024;
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 1006366
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2022 / 1264469)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA 
torna público que Homologou o Processo Licitatório na Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 09/2023, Objeto: A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA CURSOS/OFICINAS DE PANIFICAÇÃO (PERECÍVEIS, NÃO PERECÍVEIS 
E HORTIFRUTIGRANJEIRO), para um período de 12 meses, a fim de subsidiar 
a realização sistemática de oficinas/cursos profissionalizantes de PANIFICA-
ÇÃO nas Unidades Operacionais da Região Metropolitana de Belém, Marabá e 
Santarém. Vencedora: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ nº 22.656.435/0001-21), vencedora dos GRUPOS 
01, 02, 03, 04, 05 e 06 com valor total R$ 649.836,48 (seiscentos e quarenta 
e nove mil e oitocentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos) acima 
classificada e vencedora para realizar o objeto desta licitação.
Belém-PA, 07 de novembro de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 1006367
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 003, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
REGULAMENTA A ADOÇÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA NA INSTRUÇÃO DE 
PROCESSOS E PROCEDIMENTOS DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS NO 
ÂMBITO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO 
DO PARÁ, VISANDO ASSEGURAR OS DIREITOS AO CONTRADITÓRIO, AM-
PLA DEFESA E À CELERIDADE PROCESSUAL.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 


